UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Campus FREDERICO WESTPHALEN

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

ATA DA 4ª REUNIÃO DO GRUPO PET ENGENHARIA FLORESTAL

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezessete, reuniram-se na sala 45

de reuniões do Bloco de Apoio III, da Universidade Federal de Santa Maria

(UFSM), campus de Frederico Westphalen, os membros do Grupo PET

(Programa de Educação Tutorial) e seu tutor, professor Dr. Edison Bisognin

Cantarelli, para discutir assuntos de interesse ao grupo. Como primeira pauta,

o tutor informou ao grupo que havia recebido na sexta anterior a reunião, a ata

do CLAA com a homologação dos novos petianos, que já foi assinada pelos

mesmos e enviada a Santa Maria, aguardando-se a assinatura do pró Reitor

para cadastrá-los na plataforma do SIGPET. Como segunda pauta foi discutida

a ida dos petianos ao SulPet ,que será realizado em Florianópolis-SC nos dias

20 a 23 de abril, onde a previsão de saída dos mesmos ao evento será na noite

do dia 19, com local ainda não determinado. Como terceira pauta, ficou

definido que o curso do Lattes módulo 2, ministrado pelo tutor Edison, será

realizado no dia 04 de maio. O curso de Recuperação de Áreas Degradadas

tem data prevista também para o mês de maio, sendo que para realização do

mesmo será necessário dois dias, sendo esses sábado e domingo com data a

definir. Como quarta pauta, o petiano Eduardo ficou responsável por entrar em

contato com petianos de Santa Maria, sendo o representante do regimento

interno. A petiana Brenda teve sua falta justificada, e o petiano Lucas teve falta

não justificada. Nada havendo mais a tratar deu-se por finalizada a reunião,

onde lavrou-se a presente ata.